
安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

安徽南都华铂新材料科技有限公司

锂离子电池绿色高效循环利用项目

环境影响报告书（送审稿）

建设单位：安徽南都华铂新材料科技有限公司

评价单位：安徽睿晟环境科技有限公司

2020年 7月



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

目 录

1概述.....................................................................................................................................................1
[...]
5 保温碱釜 Φ1200×1200*15，PPH 材质；316L 衬 PPH，发热丝加热； 台 1 1 /

6 碱液输送泵 过流部分材质 FRPP.PVDF 材料，0.55KW 台 1 1 /

7 纯水槽 Φ1600×1800*18，3600L，PPH 材质; 台 1 1 /

8 热水釜
Φ1600×1800*18，3600L，玻璃钢，电加热，带搅拌（304

衬 PPH）
台 1 1 /

9 纯水/热水输送泵 过流部分材质 FRPP.PVDF 材料，0.55KW 台 1 1 /

10 母液储罐
Φ1800m×2100*15，5000L；PPH 材质；带搅拌（304 衬

PPH）
台 1 1 /

11 洗涤水储罐
Φ1800m×2100*15，5000L；PPH 材质；带搅拌（304 衬

PPH）
台 1 1 /

五 干燥系统

1 真空上料机 Ф450；DTSL-1F 台 1 1 /

2 盘式干燥机
300kg/天；Φ1400；H2200（材质：干燥盘衬 TA2；螺旋

加料口 TA2；外筒体 304；内筒体 316L；耙叶 TA2）
台 1 1 /

3 振动筛 材质 316L，直径 1m，目数 300 目，两层 台 1 1 /

六 混料包装系统

1 混料机 LHY-1.0 吨；304 涂层碳化钨 15-20X； 台 1 1 /

2 自动包装机 DCS-25kg 台 1 1 /

3 电磁除铁器 电磁除铁器 DN150；GY-F-15 台 1 1 /

4 风冷水机 风冷箱型制冷机组 HRS-168F 台 1 1 /

七 自动控制系统

1
液位/温度/泵启停/

自控仪表部分
套 1 1 /

2 PH 自动控制系统 PH 自动控制部分 套 1 1 /

八 车间公用设备

1 循环水系统 冷却水系统，循环水量 10m3/h 套 1 1 /

九 环保设备

1 氨气吸收装置 500m3/h；7.5Kw；PPH 材质； 套 1 1 /

2 除尘器 材质 316L 不锈钢；风机是 1.5kw；风量 2000 m3/h 套 1 1 /

表 3.2.5-6 正极材料设备清单

序号 设备名称 规格型号 单位
数量

备注
原环评 重新报批

1 气流磨 沈飞 2 型 台 1 1 /

2 旋转除铁器 DN150 台 1 1 /

3 水雾除尘器 1200-1500m3/h 台 1 1 /

4 除湿机组 露点：-20℃ 台 1 1 /

5 投料站 300L 台 1 1 /



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

103

6 高混机 BHR-L100N 台 2 2 /

7 旋转除铁器 6000GS 台 3 3 /

8 除尘系统 过滤面积 8m2，2500m³/H 台 1 1 /

9 全自动气氛辊道窑 15m 台 1 1 /

10 冷却水塔 流量 10m3/h 台 1 1 /

11 双层对辊破碎机 DJY-350 台 2 2 /

12 机械粉碎机 宏达 CJM-350 型 台 2 2 /

13 纯水储罐 2m3 台 1 1 /

14 水洗罐 0.5m3 台 1 1 /

15 流体除铁器 DN150 台 1 1 /

16 离心机 赛德力 台 1 1 /

17 盘式干燥机 全钛材质 台 1 1 /

18 全自动气氛辊道窑 10m 台 1 1 /

19 料仓 1m3 台 1 1 /

20 多功能混合机 DJY-M2V 台 1 1 /

21 超声波旋振筛 φ1m 台 1 1 /

22 电磁除铁器 NMI—AT-CG-150HHH-1 台 1 1 /

23 冷水机 DIC050ASH-LA2 风冷机型 台 1 1 /

24 包装机 精度千分之一 台 1 1 /

25 除湿机组 CFA-2400 R-SP 台 1 1 /

26 除尘系统 5200m³/h，44m2过滤面积 套 2 2 /

27 液氧储罐 15 m³ 台 1 1 /

设备先进性分析：

本项目生产工艺及设备选型方案追求“自动化、密闭化、管道化”等方面的先进性，各工艺

环节先进性详见后续工艺流程具体介绍。本项目若干重要工艺设备先进性主要体现在以下方

面：

1、废电池自动化机械拆解

目前含镍钴锰金属资源的废旧动力电池、等二次金属资源回收仍以附加值较高的金属钴为

主，缺乏对废料全组分的综合利用技术。尽管国内外在锂离子动力电池生产废料资源化研究中

取得了一些成果，但总体资源利用率偏低，污染程度高。特别面对动力电池的大规模应用趋势，

针对废旧动力电池自动化安全拆解技术严重缺失，将成为提升动力电池回收效率的技术瓶颈。

锂电池拆解是电池材料回收的首要步骤，目前国内废旧锂电池拆解还是人工拆解为主，不但拆

解效率低，而且过程释放的废气、废液会对操作工人和外界环境造成危害。此外，废旧动力电



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

104

池二次资源循环利用过程中产生含重金属、有机物的工业废水，治理难度大，行业特征明显，

对其无害化处理、资源化回收技术还需进一步优化。

本项目废旧电池回收工段工艺技术主要针对现阶段回收中的难点突破性研究，针对我国重

金属污染严峻与资源短缺的现状，选择成分复杂、环境危害大、资源化价值高的废旧动力电池

为研究对象，开展废旧动力电池高效自动化拆解、含钴废料多组分清洁循环利用和电池材料再

制备及结构调控等关键技术与设备研究，以及全过程污染控制与系统优化集成。厂家提供的成

套设备，该成套设备属国内首创，解决了目前回收工艺及设备会产生大量废水的难题，实现了

废锂离子电池中铜箔、铝箔、电极材料的高效回收，填补了废锂离子动力电池环保回收工艺的

空白。本项目使用机械拆解，拆解过程密闭并进行废气收集，对过程中产生的污染物均进行有

效的处理。另外，公司在锂电池完成前道拆解后，设置完善的钴镍锂提取生产系统，把后道工

序污染物控制在较低水平，这也是其他进行回收企业难以企及的优势。

2、萃取废水除油

萃取废水中含有一定浓度的萃取剂和溶剂，COD 在 1300~1500mg/l。为了降低蒸发水的

COD，在进一步除重金属之前，需要先进行除油。萃取生产线同时设计了专用的除油柱装置

系统，使溶剂和萃取剂聚集分离回收。然后再经过活性炭过滤罐和石英砂过滤罐，得到的除油

废水 COD 在 300~500mg/l。然后再进入沉重金属预处理工序。这样，使蒸发得到的冷凝水中

的 COD 大大降低。使废水生化处理中降解消除 COD 变得容易。

3、产品蒸发浓缩浓缩结晶

产品蒸发浓缩结晶，采用 MVR 系统进行蒸发浓缩。MVR 是机械蒸汽再压缩技术

（Mechanical Vapor Recompression）的简称。MVR 是重新利用系统自身产生的二次蒸汽的能

量，从而减少对外部热源需求的一项节能技术。其原理是将蒸发器产生的二次蒸汽经过压缩机

压缩，使蒸汽压力和温度上升，提高蒸汽中的热焓，再将压缩过的蒸汽送入换热器，使料液维

持沸腾状态，蒸汽则冷凝成水，这样就使二次蒸汽中的潜热得到充分的利用。此工艺系统除了

在开车启动时需要消耗一定的蒸汽，稳定运行中只需补充被真空和蒸出水带走的热量即可，因

此消耗的蒸汽很少，并且冷凝水可以进行循环使用，从而实现节能和零排放的目的。采用 MVR

系统具有以下明显优势：

（1）单位蒸发量能耗低，是传统多效蒸发器的 1/2~1/4；

（2）因蒸发温差低和可实现低压蒸发，使产品蒸发温和，更适合于需要结晶和容易结焦

的产品；



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

105

（3）因减少了蒸发效数，使产品停留的时间缩短；

（4）结构紧凑，占地面积小，自动化程度高。运行平稳，可操作性强；

（5）不需要设置冷却循环水和冷却塔，大大降低了冷却循环水的运行成本；

（6）可实现工业废水零排放，污水资源和利用；

（7）系统投资回报率高，一般 1~2 年可收回投资成本。

MVR 系统已广泛应用于化工、制药、食品、生物、造纸、污水处理和海水淡化各种行业

中，是取代传统多效蒸发器的新系统。下图是最具有代表性的 MVR 工艺流程图示：

典型 MVR 工艺流程图

4、控制系统

本项目采用 DCS 控制系统，并且将 ERP 系统融合在 DCS 系统中。系统拟采用罗克韦

尔或浙大中控的 DCS 系统。整个生产过程中涉及的物料投入量、能耗、工艺参数（包括温度、

压力、液位、流量、PH 等）、危化品投料等，均实现自动连锁控制和切换。在各个工序设置

操作站，在技术部门设置工程师站，总站设置在生产辅助用房，独立管理。

3.1.6公用及辅助工程

3.1.6.1给排水工程

供水：本项目新鲜水用量为 812.7363m3/d，其中生活用水 17.4m3/d，纯水制备用水



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

106

49.6395m3/d，循环系统用水 745.6968m3/d。本项目供水水源为园区自来水管网。

排水：本项目废水产生量为 428.0674m3/d，其中工艺废水 275.9008m3/d（其中树脂脱附废

水为 6.6667t/d、萃取废水量为 219.8021m3/d、外壳洗涤废水 29.75m3/d、三元前驱体和及正极

材料工序生产废水 19.682m3/d），喷淋废水 10.8m3/d，地面冲洗废水 12.75m3/d，循环冷却水

排水 97.2648m3/d，锅炉系统排水 1.67m3/d，纯水制备浓水 14.8918m3/d，生活污水产生量为

14.79m3/d。项目产生冷凝水直接回至工序，生产废水、喷淋废水、地面冲洗废水经处理后回

用于生产，污水处理站浓水、循环冷却水、锅炉系统排水和纯水制备浓水和生活污水经厂区总

排口排放。综合污水处理站回用水量为 209.6155m3/d，厂区废水排放量为 218.4519m3/d。

本项目产生的废水按照水质分质处理：①萃取车间产生的废水收集后经“絮凝+沉淀”处

理后经脱氨塔除氨氮后进入综合污水处理站处理；②前驱体车间产生的废水经离子交换树脂除

镍后进入脱氨塔除氨氮后进入综合污水处理站处理；③预处理车间外壳隔膜清洗废水和车间地

面清洗水分别经各车间离子交换树脂除镍后进入综合污水处理站处理；④树脂除氟脱附废水、

废气喷淋废水进入综合污水处理站处理。

综合污水处理站经（提升泵→隔油池→气浮池→PH 反应池→重金属捕捉池→混凝沉淀池

→清水池→提升泵→多介质过滤器→超滤系统→反渗透系统）处理后回用于生产，反渗透浓水

经厂区总排口进入田营污水处理厂进一步处理排放。

生活污水经地埋式污水处理设施处理后经厂区总排口进入田营污水处理厂进一步处理排

放。锅炉系统排水和循环冷却水排水直接经厂区总排口进入田营污水处理厂。

萃取车间废水处理设施出口总镍执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限

值，厂区总排口水质执行田营污水处理厂接管标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准限值要求。

3.1.6.2纯水制备系统

本项目纯水依托污水处理站深度处理系统制备，纯水制备能力为 20t/h，采用“超滤+二级

反渗透（RO）”的处理系统。纯水出水电导率≤20µs/cm。水质浓水经厂区总排口进入田营污

水处理厂进一步处理。

3.1.6.3压缩空气系统

本项目设置设置 8 台螺杆式空压机，压缩机设置情况见下表：

表 3.1.6-1 本项目厂区压缩机设备设置情况

序号 设备型号 数量/台 排气量 m3/min 备注



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

107

1 RS200i-W8.5 1 40 /

2 RS200n-W 1 16.8-41.2 变频

3 RM185i-8.5W 3 35.7 /

4 RS160i-W8.5 2 30 /

5 RM132W 1 22.8 /

3.1.6.4天然气

项目所需天然气由园区管道输送至厂内，厂内设置有调压站。本项目天然气用量为 568.8

万 m3/年，主要用于天然气供热锅炉和热解焚烧炉助燃。

3.1.6.5储运系统

本项目设置一个综合库，内设一般固废间，占地面积约 700m2，用于储存生产过程产生的

一般固废和副产品。综合库内设置一间危废暂存间，面积约 800m2，用于贮存项目运营期间产

生危险废物。

预处理车间内设置电池储存区，面积约 1900m2，用于存放进场电池。

本项目设置一个储罐区，储罐四周修建 1.2m 高围堰，围堰尺寸为 45x25m。围堰安装管道，

并连接事故池。

表 3.1.6-2 厂区内储罐信息一览表

名称 数量 类型 容积 填充系数 储存温度 规格 备注

98%硫酸储罐 2 固定顶罐 50m3 0.8 常温 Φ3.8*4.8m 立式

27.5%双氧水储罐 2 固定顶罐 50m³ 0.8 常温 Φ3.8*4.8m 立式

浓盐酸储罐 1 固定顶罐 50m³ 0.8 常温 Φ3.8*4.8m 立式

液碱储罐 1 固定顶罐 50m³ 0.8 常温 Φ3.8*4.8m 立式

氨水储罐 2 固定顶罐 50m³ 0.8 常温 Φ3.8*4.8m 立式

备注：储罐区四周修建 1.2m的围堰，围堰安装管道，并连接事故池。

3.1.7总平面布置方案

本项目选址位于安徽阜阳界首高新技术产业开发区。项目厂区西侧和南侧为园区防护林，

东侧与经二路相隔为天能二期，北侧为华鑫大道，厂区东南侧为田营变电站。

整个厂区地块呈矩形，东侧经二路设置物流及厂区主出入口，主要用于人员及物料运输通

行。厂区内生产厂房分为预处理车间、正极材料修复车间、酸溶车间、萃取车间、结晶车间、

三元前驱体及三元正极材料车间，污水处理站位于厂区大门北侧，综合库位于厂区西南角，综

合库内设置一般固废建和危废暂存间，面积分别为 700m2、800m2；化验楼位于西北角处。厂

区分区布置功能明确，做到了流程合理，负荷集中，运输通畅，节省投资费用。项目初期雨水

池、应急事故池等均集中布置于场地东北角。



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

108

图 3.1.7 厂区总平面图布置图



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目
[...]
（1）贡献浓度预测结果

本项目污染源对各预测关心点SO2、NO2、PM10、TSP、氟化物短期贡献浓度占标率<100%，

均满足《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)二级标准；HCl、NH3、硫酸雾短期贡献浓度占标

率<100%，满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）附录D限值；NMHC、镍

及其化合物满足《大气污染物综合排放标准详解》限值。

（2）叠加浓度预测结果

叠加现状浓度后，区域 SO2和 NO298%保证率日均浓度和年平均浓度均能满足《环境空气

质量标准》（GB 3095-2012）二级标准要求；氟化物小时浓度满足《环境空气质量标准》（GB

3095-2012）二级标准要求；NH3 小时浓度满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ

2.2-2018）附录 D 限值；NMHC 满足《大气污染物综合排放标准详解》限值。

（3）非正常工况贡献浓度预测结果

非正常工况下，各污染物浓度有所增加，故企业应通过定期巡检、在线监测等手段避免非

正常工况的产生。

（4）大气环境防护距离

根据预测结果，本项目不设置大气环境防护距离。

（5）区域环境质量变化情况

在落实区域削减源后，区域PM10年均质量浓度变化K分别为-39.2%和，环境质量整体能够

得到改善。

（7）评价结论

本项目排放废气污染物短期贡献浓度值的最大占标率≤100%；长期贡献浓度值的最大占标

率≤30%；厂界浓度能够达标，且不需要设置大气环境防护距离；落实区域削减源后，区域环

境空气质量得到整体改善。从环境空气影响角度而言，项目可行。



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

254

表 5.2-35 项目环境空气影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级■ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km■

评价因子

SO2+NOx 排放

量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a■

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10）；其他污染

物（TSP、NH3、HCl、氟化物、硫酸雾、NMHC、

镍及其化合物）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5■

评价标准 评价标准 国家标准□√ 地方标准□ 附录 D□√ 其他标准□

现状评价

评价功能区 一类口□ 二类区■ 一类区和二类区□

评价基准年 （2020）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据■ 主管部门发布数据■ 现状补充监测■

现状评价 达标区□ 不达标区■

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源■

项目非正常排放源■

现有污染源□

拟替代的

污染源□

其他在建、拟建项

目污染源□
区域污染源□

大气环境影

响预测与评

价

预测模型
AERMO

D■
ADMS□

AUSTAL

2000□

EDMS/A

EDT□

CALPUF

F□

网格模

型□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km■

预测因子

预测因子（SO2、NO2、PM10、TSP、NH3、

HCl、氟化物、硫酸雾、NMHC、镍及

其化合物）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5■

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%■ C 本项目最大占标率>100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%■ C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h 浓度

贡献值
非正常持续时长（0.5）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%■

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标■ C 叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20%■ k>-20%□

环境监测计

划

污染源监测

监测因子：（SO2、NO2、

颗粒物、氨气、镍及其化

合物、氟化物、非甲烷总

烃）

有组织废气监测■

无组织废气监测■
无监测□

环境质量监测
监测因子：（镍及其化合

物、非甲烷总烃、硫酸雾、
监测点位数（1） 无监测□



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

255

盐酸雾）

评价结论

环境影响 可以接受■不可以接受 □

大气环境防护

距离
距（/)厂界最远（/）m

污染源年排放

量
SO2:(4.043)t/a NOx:(8.668)t/a 颗粒物:(2.044)t/a VOCs:(6.905)t/a

注：“□”，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2.2 地表水环境影响分析与评价

本项目废水产生量为 428.0674m3/d，其中工艺废水 275.9008m3/d（其中树脂脱附废水为

6.6667t/d、萃取废水量为 219.8021m3/d、外壳洗涤废水 29.75m3/d、三元前驱体和及正极材料工

序生产废水 19.682m3/d），喷淋废水 10.8m3/d，地面冲洗废水 12.75m3/d，循环冷却水排水

97.2648m3/d，锅炉系统排水 1.67m3/d，纯水制备浓水 14.8918m3/d，生活污水产生量为 14.79m3/d。

项目产生冷凝水直接回至工序，生产废水、喷淋废水、地面冲洗废水经处理后回用于生产，污

水处理站浓水、循环冷却水、锅炉系统排水和纯水制备浓水和生活污水经厂区总排口排放。综

合污水处理站回用水量为 209.6155m3/d，厂区废水排放量为 218.4519m3/d。

本项目产生的废水按照水质分质处理：①萃取车间产生的废水收集后经“絮凝+沉淀”处

理后经脱氨塔除氨氮后进入综合污水处理站处理；②前驱体车间产生的废水经离子交换树脂除

镍后进入脱氨塔除氨氮后进入综合污水处理站处理；③预处理车间外壳隔膜清洗废水和车间地

面清洗水分别经各车间离子交换树脂除镍后进入综合污水处理站处理；④树脂除氟脱附废水、

废气喷淋废水进入综合污水处理站处理。

综合污水处理站经（提升泵→隔油池→气浮池→PH 反应池→重金属捕捉池→混凝沉淀池

→清水池→提升泵→多介质过滤器→超滤系统→反渗透系统）处理后回用于生产，反渗透浓水

经厂区总排口进入田营污水处理厂进一步处理排放。

生活污水经地埋式污水处理设施处理后经厂区总排口进入田营污水处理厂进一步处理排

放。锅炉系统排水和循环冷却水排水直接经厂区总排口进入田营污水处理厂。

车间出口总镍执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值，厂区总排口水

质执行田营污水处理厂接管标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值要求。

项目不直接排入附近地表水体，因此基本不会对附近地表水体水质造成影响，因此本项目

地表水环境影响较小。



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

256

表 5.2.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

治理措施

排放口编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设施编

号

污染治理设

施名称
污染治理设施工艺

1 萃取车间废水

pH、COD、SS、
氨氮、总镍、

总锰、总锌、

总铜

车间废水处理

设施

萃取车间废

水处理设施

废水

TW001（絮凝+沉
淀）+TW002（脱

氨塔）

重金属捕集

池+脱氨塔
絮凝+沉淀+脱氨塔除氨氮 DW001 ■是

□否

□企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

■车间或车间处理

设施排放

2
正极材料车间生产废

水

pH、总镍、总

锰

车间预处理设

施
连续排放

TW003（树脂吸附

除镍）+TW002（脱

氨塔）

离子交换树

脂+脱氨塔
树脂吸附+脱氨塔除氨氮

3 地面清洗
pH、COD、SS、

总镍、总锰

车间预处理设

施
连续排放

树脂吸附除镍（各

车间吸附装置）

离子交换树

脂
树脂吸附

4 隔膜及壳体清洗废水 pH、COD、SS 车间预处理设

施
连续排放 树脂吸附除镍

离子交换树

脂
树脂吸附

5 预处理后生产废水

pH、COD、SS、

氨氮、总镍、

总锰、总锌、

总铜

经厂区综合污

水处理站处理

后接管至田营

污水处理厂

连续排放

TW004（综合污水

处理站）

厂区综合污

水处理站

TW004：提升泵→隔油池→气浮池

→PH 反应池→重金属捕捉池→混

凝沉淀池→清水池→提升泵→多

介质过滤器→超滤系统→反渗透

系统

DW002 ■是
□否

■企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

6 脱附废水 pH、氟化物 连续排放

7 喷淋废水
pH、COD、氟

化物
连续排放

8 锅炉排水 COD、SS 由总排口接管

至田营污水处

理厂

连续排放 / / /

9 循环冷却系统排水 COD、SS 连续排放 / / /

10 纯水制备浓水 COD、SS 连续排放 / / /

11 生活污水
COD、BOD、

SS、氨氮、TP

预处理后由总

排口接管至田

营污水处理厂

连续排放 TW005 地埋式污水

处理设施
地埋式污水处理设施

表 5.2.2-2 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号 排放口地理坐标 废水排放量/ 排放去向 排放规 间 歇 排 受纳污水处理厂信息



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

257

（万 t/a） 律 放时段

经度 纬度/m 名称 污染物种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/

（mg/L）

1 DW002 115.4057 33.2010 6.5535 颍河
连续排

放
/

田营污水

处理厂

pH 6～9
COD 300
BOD5 300

SS 190
NH3-N 40
石油类 30
氟化物 20
总锰 5
总镍 1
总锌 5
总铜 2



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

258

表 5.2.2-3 废水污染物排放信息表

序号 污染物名称 排放浓度/mg/L 接管量/t/a 外排量/t/a

DW002(厂区总排口)

废水量（m3/a） / 65535.562 65535.562

COD 50 6.416 3.277

SS 10 6.416 0.655

NH3-N 5 0.201 0.201

BOD 10 0.444 0.444

氟化物 10 0.270 0.270

总镍 0.05 0.011 0.011

总锰 2 0.011 0.011

总锌 2 0.027 0.027

总铜 0.5 0.007 0.007



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

259

表 5.2.2-4 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目标

饮用水水源保护区；应用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍惜水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景

名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子
持久性污染物；有毒有害污染物；非持久性污染物；

pH 值；热污染；富营养化；其他
水温；水位（水深）；流速；流量；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现状

调查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建；拟建；其他 拟替代的污染源
排污许可证；环评；环保验收；既有实测；现场监测；

入河排放口数据；其他

受影响水体环境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季
生态环境主管部门；补充监测；其他

区域水资源开发利用状况 未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季
生态环境主管部门；补充监测；其他

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季

（pH、氨氮、COD、BOD5、总磷、

总氮、悬浮物、石油类、铅、硫化

物、氟化物、氰化物、挥发酚、铜、

锌、镉、砷、汞、六价铬、粪大肠

菌群）

监测断面或点位个数（7）

个



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

260

现状

评价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

评价因子 （pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总镍、总锰、总锌、总铁、氟化物、TP）

评价标准

河流、湖库、河口：I 类；II 类；III 类；IV 类；V 类

近岸海域：第一类；第二类；第三类；第四类

规划年评价标准（）

评价时期
丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标；不达标

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标

水环境保护目标质量状况：达标；不达标

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；不达标

底泥污染评价

水资源与开发利用程度及其水文情势评价

水环境质量回顾性评价

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用

水域的水流状况与河湖演变状况

达标区

不达标区

影响
[...]
15m”，《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中规定“所有排气筒高度



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

326

应按环境影响评价要求确定，至少不低于 15m（排放氯气的排气筒高度不得低于 25m），

本项目生产厂房高度为 20.0m，故本次设置排气筒符合要求。

项目排气筒符合《大气污染治理工程技术导则》要求，因此，本项目排气筒设置是

合理的。

（3）排气筒数量及位置设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中等效排气筒有关参数计算，

当排气筒 1 和排气筒 2 排放同一种污染物，其距离小于该两个排气筒的高度之和时，应

以一个等效排气筒代表该两个排气筒。

本项目不存在等效排气筒。

综上，本项目排气筒设置合理。

6.1.4非正常工程排放预防措施

非正常生产与事故状况是指机械设备故障、设备管道不正常泄漏及设备检修时的物

料流失等因素所排放的废气对环境造成的影响一般都不能满足环保要求，有时会造成大

气污染或人身安全事故，因此，必须十分重视非正常生产与事故状况的污染防治工作。

故企业应制定完善的操作规程、加强职工培训，严格按照工艺规程组织生产。安装

必要的自动控制及报警装置，重要岗位或关键设备实行双回路供电。关键设备或装置实

行备机制，备用装置必须处在完好状态，关键时刻一拉就响，保证在尽可能短时间内排

除非正常状态。

6.2废水污染防治措施

6.2.1废水治理目标

项目废水总排口水质执行田营污水处理厂接管标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准（总镍在车间处理设施排口执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准限制要求），污水经园区管网汇入田营污水处理厂处理

达标后经倒流沟排入颍河，田营污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）一级 A 标准，具体见下表。

表6.2.1-1 项目污水排放执行标准（单位：mg/L）

污染物名称 pH COD BOD5 SS NH3-N 石油类 氟化物 总锰
总

镍

总

锌

总

铜



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

327

田营污水处理厂接

管标准
6~9 300 / 190 40 / / / /

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准

6~9 500 300 400 / 30 20 5 1 5 2

总排口执行标准 6~9 300 300 190 40 30 10 5 1 5 2

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A 标准

6~9 50 10 10 5 1 / 2 0.05 2.0 0.5

田营污水处理厂出

水标准限值
6~9 50 10 10 5 1 / 2 0.05 2.0 0.5

6.2.2废水污染特征分析

本项目废水污染产生情况见下表所示。

表6.2.1-1 项目废水污染物产生情况表（单位：mg/L）

废水名称
污染物产生状况

废水产生量(t/d) 主要污染物 浓度(mg/L) 产生量（t/a）

萃取车间

生产废水
219.8021

pH 5 /

COD 500 32.9703

SS 150 9.8911

NH3-N 22000 1450.6936

总镍 60 3.9564

总锰 0.5 0.0330

总锌 2 0.1319

总铜 0.5 0.0330

正极材料车间

生产废水
19.6820

pH 5 /

NH3-N 18000 106.2830

总镍 160 0.9447

总锰 18 0.1063

车间地面冲洗水 12.7500

pH 5 /

COD 350 1.3388

SS 300 1.1475

总镍 30 0.1148

总锰 20 0.0765

脱附废水 6.6667
pH 5 /

氟化物 1500 3.0000

隔膜及壳体清洗 29.7500

pH 5 /

COD 500 4.4625

SS 2000 17.8500

喷淋废水 10.8000 pH 11 /



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

328

COD 30 0.0972

氟化物 2000 6.4800

污水处理站 299.4508

pH 6~9 /

COD 237.19 27.8122

SS 292.92 25.5916

NH3-N 5.48 3.0213

氟化物 1800 9.4800

总镍 0.45 0.0378

总锰 0.45 0.0378

总锌 1.10 0.1319

总铜 0.27 0.0330

生活污水 14.79

pH 6~9 /

COD 250 1.1093

NH3-N 20 0.0887

SS 300 1.3311

BOD5 150 0.6656

TP 0.5 0.0022

循环系统排水 97.2648
COD 50 1.4590

SS 50 1.4590

锅炉排水 1.67
COD 50 0.0251

SS 50 0.0251

纯水制备浓水 16.7164
COD 50 0.2507

SS 50 0.2507

厂区总排口 218.4519

pH 6~9 /

COD 97.89 6.4155

SS 97.89 6.4155

NH3-N 3.07 0.2013

BOD 6.77 0.4437

氟化物 8.22 0.2695

总镍 0.16 0.0108

总锰 0.16 0.0108

总锌 0.41 0.0270

总铜 0.10 0.0067

6.2.3废水预处理可行性分析

项目采用雨、污分流制。雨水排入市政雨水管网；拟建项目生产废水分质处理：①

萃取车间产生的废水收集后经“絮凝+沉淀”处理后经脱氨塔除氨氮后进入综合污水处

理站处理；②前驱体车间产生的废水经离子交换树脂除镍后进入脱氨塔除氨氮后进入综

合污水处理站处理；③预处理车间外壳隔膜清洗废水和车间地面清洗水分别经各车间离

子交换树脂除镍后进入综合污水处理站处理；④树脂除氟脱附废水、废气喷淋废水进入



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

329

综合污水处理站处理。处理后污水经园区管网汇入田营污水处理厂处理达标后经倒流沟

排入颍河，田营污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

一级 A 标准。

1、工艺流程

本项目生产废水设计处理工艺流程如下图所示。

图6.2.3-1 本项目生产废水设计处理工艺流程图

（1）车间含镍废水处理系统

絮凝沉淀池：本项目在脱氨塔旁设置 1 个 50m3的二级混凝沉淀池，萃取车间产生

的含镍废水经混凝沉淀处理后，沉淀池废水排水口设置镍离子自动在线监测装置，镍离

子监测数据满足排放标准时，废水进入下一废水处理单元。

离子交换树脂：三元前驱体及正极材料车间、预处理车间外壳隔膜清洗废水和车间

地面清洗水分别经离子交换树脂处理后进入下一废水处理单元。为保证含镍废水达到一

类污染物镍离子排出车间或生产设施前处理达标，过滤后的废水进入特种树脂离子交换

系统对微量镍等重金属进行吸附，解析后液返回生产系统，处理效率不低于 99.7%，吸



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

330

附后液为 Ni<0.5mg/L，Co<0.5mg/L 的工业废水，离子交换系统排水口设置镍离子自动

在线监测装置，当镍离子监测数据超过排放标准时，系统自动开启回流阀，不合格含镍

废水返回到 pH 调节系统进行二次处理，直到处理达标后系统自动开启外输阀输送到废

水处理站进一步深度处理成中水回用。

（2）脱氨废水处理系统

萃取车间产生的废水和三元前驱体及正极材料车间废水含有大量氨氮，该废水分别

除镍后进入脱氨塔处理。

经预处理后加石灰调节 pH 值≥11.5，渣水分离澄清出水至中间水池，大部分硫酸根

形成钙盐沉至渣中得以去除。渣水分离，滤饼为硫酸钙副产品。

预处理后的原水进入初级混凝搅拌罐，经竖流沉淀装置所来石灰浆调节 pH 至 8-9

左右；经初级混凝搅拌后物料经压滤机进行压滤后，滤液进入后续中间储罐；当滤液在

中间储罐缓存后，进入二级混凝搅拌罐并由石灰浆调节 pH 至 11-12 左右，为后续解析

除钙镁及脱氨工段提供有利条件，之后进入竖流沉淀装置进行澄清沉淀，沉淀中由于含

有大量未反应石灰浆回用于初级混凝搅拌装置调节原水 pH，所有涉及氨挥发的装置均

处于密闭状态，并经净化塔吸收处理。

二级混凝搅拌罐出水用泵提升加解析液去除原水中剩余钙镁离子，除钙水澄清后由

泵提升进入预热器，在预热器内废水与脱氨塔塔底高温出水换热升温后进入负压脱氨

塔，在塔内，送入塔内的含氨废水向下流动，塔底的高温水和余温蒸汽换热产生二次蒸

汽进入塔内和水逆流接触，在碱性、高温条件和动力作用下使水中氨含量逐渐降低，从

脱氨氨塔顶部逸出的含氨气体进入冷凝器，部分含氨气体被冷凝后进入气液分离罐，再

由回流泵送入脱氨塔回流。冷凝器逸出的含氨气体通过负压真空泵进入回收装置，回收

15%以上浓氨水回用萃取车间皂化工段。

（3）综合污水处理站处理系统

厂区设置一座 1500t/d 综合污水处理站（其中反渗透处理能力为 20t/h），设计工艺

采用“提升泵→隔油池→气浮池→pH 反应池→重金属捕捉池→混凝沉淀池→清水池→

提升泵→多介质过滤器→超滤系统→反渗透系统”。

1）气浮池

采用平流式气浮池一座，单格处理水量为 30m3/h，设计总停留时间为 40min，外形

尺寸为 4.35×2.0×2.2m，材质为钢制防腐。

平流式气浮池包含混凝反应区、絮凝反应区、气浮分离区、清水区和集泥槽等。其



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

331

中，絮凝反应区停留时间不小于 2min；混凝反应区停留时间不小于 2min；气浮分离区

表面负荷不大于 6m3/m2.h、停留时间不小于 35min；集泥槽有效容积不小于 1m3。

2）pH 反应池

反应池的作用主要用于去除废水中的悬浮物，固体、胶体及重金属。该水池共五级

主要投加碱、碳酸钠、PAC、PAM 及重金属捕捉剂。设计单座反应池的停留时间为 50min，

有效容积为 30m3，材质为钢砼防腐。

3）混凝沉淀池

根据废水的特殊化学特性，需要把水中的 F 离子去除，处理过程中设有三步反应阶

段，第一步向水中加适量的 Ca(OH)2，充分搅拌，让 Ca 离子与 F 离子充分接触反应变

成 CaF 沉淀，此反应出充分搅拌均匀后流入第二反应池。此过程是一个混凝反应过程，

向反应池中添加 PAC，PAC 一种新兴净水材料，无机高分子混凝剂它是介于 AlCI3 和

Al(OH)3，之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-nLm]，其中

m 代表聚合程度，n 表示 PAC 产品的中性程度。m 品的中，n=1-5 为具有 Keggin 结构的

高电荷聚合环链体，对水中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微

有毒物及重金属离子，性状稳定。在此反应池也需充分搅拌，让水中离子充分接触反应，

搅拌均匀流入第三反应池。此过程是一个絮凝过程，向反应池中添加 PAM，PAM 中文

名字聚丙烯酰胺。PAM 是国内常用的非离子型高分子絮凝剂，分子量 150 万－2000 万，

商品浓度一般为 8%。有机高分子絮凝剂具有在颗粒间形成更大的絮体由此产生的巨大

表面吸附作用。在此反应池需充分搅拌让水中物质充分接触，均匀流入沉淀池。沉淀池，

是活性污泥系统的重要组成部分。其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回

流活性污泥，其工作效果能够直接影响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。存储

从沉淀池排出的污泥，经过浓缩后，上清液回调节池，污泥经过一段时间压滤处理。本

工程 采用辐流式沉淀污泥池，有效清除底部沉淀的污泥。

3）多介质过滤器

回调后的清液经多介质过滤器（石英砂+活性炭）出水进入深度处理系统。

4）二级反渗透系统

逆渗透的原理是在原水的一方施加大于压力使水分子由浓度高的一方逆渗透到浓

度低的一方。由于逆渗透的孔远远小于病例毒和细菌的几百倍乃至上千倍以上，故各种

病毒，细菌，重金属，固体可溶物，污染有机物，钙镁离子等根本无法通过逆渗透膜，

从而达到水质软化净化的目的。

https://baike.baidu.com/item/%E8%A1%A8%E9%9D%A2%E5%90%B8%E9%99%84%E4%BD%9C%E7%94%A8/4858436


安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

332

反渗透技术原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将

这些物质和水分离开来。反渗透膜的膜孔径非常小，因此能够有效地去除水中的溶解盐

类、胶体、微生物、有机物等。系统具有水质好、耗能低、无污染、工艺简单、操作简

便等优点。

反渗透膜广泛应用于冶金、电力、石油化工、钢铁、电子、医药、食品饮料、市政

及环保等领域，在海水及苦咸水淡化，锅炉给水、工业纯水、医药纯化水及电子级超纯

水制备，饮用纯净水生产，废水处理及特种分离过程中发挥着重要作用。

精滤器：经过前面的石英砂过滤器、活性碳过滤器和软化过滤器之后，原水中大颗

粒悬浮物已基本被除去，而一些小颗粒悬浮物则没有被除去。在这里再进行一次微滤，

去除 5μm 以上的悬浮物，以保护 RO 膜不被堵塞。同时，一些活性碳和阳树脂细沫

也被截留在反渗透系统之外。精滤器进出口设压力指示表，当压差增大到设定值时更换

滤芯。

高压泵：高压泵的反渗透设备的主要动力设备，高压泵应设置高过热保护，泵前后

分别设置低、高压保护开关。当高压泵进水压力低于设定值后，高压泵停运，以保护高

压泵，当高压泵出口压力高于设定值后，高压泵停运，以保护 反渗透膜。

反渗透装置：反渗透装置是该项目预脱盐的心脏部分，经反渗透处理的水，能去除

绝大部分无机盐、有机物、微生物等。设计的合理与否直接关系到项目的投资费用，整

个系统运行经济效益，使用寿命，操作可靠简便性。反渗透膜均采用世界上最为先进的

低压复合膜，单根脱盐率达 99%。在设计时，应考虑到设备的节能、运行压力、膜的透

过率、膜的脱盐率、出水的含盐量等因素。

由于原水含盐量较高，在工艺中采用一级反渗透装置，主要去除水中大部分的阴、

阳离子，有机物，热源及细菌等。反渗透（RO）一级脱盐系统由 RO 膜组件装置、高压

泵、RO 清洗装置、控制及仪表等组成。

反渗透是一种借助选择透过（半透过）性膜的功能，以压力为推动力的膜分离技术，

膜元件由反渗透膜导流布和中心管等制作而成，将多根 RO 膜元件装入不锈钢耐压容器

内，组成 RO 组件。本装置是脱盐系统的关键，成熟的工艺设计、合理的控制、操作及

管理，直接决定着系统的正常、稳定运行。并关系到反渗透膜的使用寿命，经反渗透处

理后的出水，去除了绝大部分无机盐和几乎所有的有机物，微生物（细菌、热源等）从

而确保了本系统产品水的高质量、高品质。

2、污水处理工艺的可行性分析



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

333

表6.2.3-1 污水处理站处理设施进出水水质及达标情况分析

类别 水质指标 水量（m3/d） COD NH3-N SS BOD5 总镍 总锌 总锰 氟化物 总铜

废水

萃取车间

废水预处理

进水（mg/L)

219.8021

500 22000 150 / 60 2 0.5 / 0.5

去除率(%) 20 99.95 33.33 / 99.17 0 0 / 0

出水（mg/L) 400 10 100 / 0.5 2 0.5 / 0.5

正极材料车间

废水预处理

进水（mg/L)

19.6820

/ 18000 / / 160 / 18 / /

去除率(%) / 97.7 / / 99.69 / 97.22 / /

出水（mg/L) / 400 / / 0.5 / 0.5 / /

车间地面冲洗

废水预处理

进水（mg/L)

12.750

350 / 300 / 30 / 20 / /

去除率(%) 0 / 0 / 98.33 / 97.5 / /

出水（mg/L) 350 / 300 / 0.5 / 0.5 / /

综合废水处理站

进水（mg/L)

299.4508

237.19 5.48 292.92 / 0.45 1.1 0.45 1800 0.27

去除率(%) 36.76 8.76 48.79 / 11.11 9.09 11.11 99.44 7.41

出水（mg/L) 150 5 150 / 0.4 1 0.4 10 0.25



安徽南都华铂新材料科技有限公司锂离子电池绿色高效循环利用项目

334

根据上表，经过各污水处理单元的处理，各污染物均能达到田营污水处理厂接管标

准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（总镍在车间处理设施排口

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准限制要求）要求，项目的污

水处理工艺可以保证废水的达标排放.

6.2.4废水纳管可行性分析

（1）田营污水处理厂收水范围及处理工艺

田营污水处理厂始建于 2008 年，初始日处理能力 500t/d，2011 年扩建，扩建后处

理能力为 5000t/d，扩建于 2012 年 3 月开始试运行，2012 年 9 月通过验收。田营污水处

理厂采取“pH 调节+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤+消毒工艺”处理后尾水